4

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕВЕРОДВИНСК»

РЕШЕНИЕ
от______________ №  _________

г. Северодвинск Архангельской области

О внесении изменений и дополнений

 в Положение о порядке распоряжения
муниципальным имуществом при

передаче его в пользование

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Уставом муниципального образования «Северодвинск» Совет депутатов Северодвинска
РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о порядке распоряжения муниципальным имуществом при передаче его в пользование, утвержденное решением Совета депутатов Северодвинска от 26.02.2009 № 34 (в редакции от 30.05.2012), следующие изменения и дополнения:
1.1. Второй абзац подпункта 5.1.7 изложить в следующей редакции:
«Решение о передаче (согласовании передачи) муниципального имущества (за исключением движимого имущества) в безвозмездное пользование в случаях, указанных в подпунктах 5.1.5, 5.1.6, 5.1.7, принимается Советом депутатов Северодвинска.».

1.2. Раздел 5 дополнить подпунктом 5.1.8 следующего содержания:

«5.1.8. Лицу, с которым заключен муниципальный контракт по результатам конкурса или аукциона, проведенных в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», если предоставление муниципального имущества в безвозмездное пользование было предусмотрено конкурсной документацией, документацией об аукционе для целей исполнения этого муниципального контракта. Срок предоставления муниципального имущества в безвозмездное пользование не может превышать срок исполнения муниципального контракта.».
1.3. Пункт 5.2 раздела 5 изложить в следующей редакции:

«5.2. Передача муниципального имущества гражданам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и коммерческим организациям в безвозмездное пользование не допускается (за исключением случаев, указанных в подпункте 5.1.8).».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене нормативно-правовых актов МО «Северодвинск» «Вполне официально».
Глава

муниципального образования

«Северодвинск» - Мэр Северодвинска

                             М.А. Гмырин
Председатель Совета депутатов Северодвинска                                                       В.А. Мелехин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов Северодвинска

«О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке распоряжения муниципальным имуществом при передаче его в пользование»
В соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006        № 135-ФЗ «О защите конкуренции» заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров, за исключением предоставления указанных прав на такое имущество лицу, с которым заключен государственный или муниципальный контракт по результатам конкурса или аукциона, проведенных в соответствии с Федеральным законом  от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», если предоставление указанных прав было предусмотрено конкурсной документацией, документацией от аукционе для целей исполнения этого государственного или муниципального контракта. Срок предоставления указанных прав на такое имущество не может превышать срок исполнения государственного или муниципального контракта.

Таким образом, заказчик в документации о торгах на размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, вправе предусмотреть положение о предоставлении организации, с которой по результатам указанных торгов заключается контракт, муниципального имущества. В указанном случае проведение дополнительных процедур проведения торгов на право заключения договора аренды (и других договоров) муниципального имущества не требуется.
Такой порядок распространяется также на:

- государственное или муниципальное недвижимое имущество, которое принадлежит на праве хозяйственного ведения либо оперативного управления государственным или муниципальным унитарным предприятиям;

- государственное или муниципальное недвижимое имущество, закрепленное на праве оперативного управления за государственными или муниципальными автономными учреждениями;

- государственное или муниципальное имущество, которое принадлежит на праве оперативного управления государственным или муниципальным бюджетным и казенным учреждениям, государственным органам, органам местного самоуправления.
В связи с вышеизложенным, Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям предлагает на рассмотрение проект решения Совета депутатов Северодвинска «О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке распоряжения муниципальным имуществом при передаче его в пользование».
Кроме того, данный проект решения Совета депутатов Северодвинска содержит отдельные поправки в части передачи в безвозмездное пользование движимого имущества. Предлагается наделить полномочиями Администрацию Северодвинска принимать решение о передаче в безвозмездное пользование движимого имущества.
Учитывая вышеизложенное, представленный проект решения не содержит типичных коррупциогенных факторов.

Председатель  КУМИиЗО                                                                                  С. В. Николаев
исп. Г.М. Сунгурова

58-27-52